

**Scoala auxiliara-internat din
sat.Bulboaca**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 863 271,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	17,82	36,45	649,54
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	139,86	36,45	5 097,89
3.	7123011000200	Betonist	h-om	97,00	36,45	3 535,65
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	124,00	36,45	4 519,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	58,89	36,45	2 146,54
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	337,31	36,45	12 294,95
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	29,47	36,45	1 074,18
8.	7129020012800	Pavator	h-om	971,84	36,45	35 423,57
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	31,97	36,45	1 165,31
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	99,96	36,45	3 643,54
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,97	36,45	837,26
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	696,80	36,45	25 398,36
13.	7422010060100	Timplar	h-om	38,26	36,45	1 394,59
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	124,04	36,45	4 521,26
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	537,05	36,45	19 575,48
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,86	36,45	1 380,00
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,44	36,45	234,73
Total manopera						122 892,65

Materiale:

1.	1-2020132920073	Tabla cutata g.-0,45 mm	m3	0,38	105,00	39,90
2.	1-2513206621460	Foisoare pe 10 picioare din lemn dimensiuni 3.4x2.4 imprejmuire, acoperis carcasa din lemn, sindrila bituminoasa	buc	2,00	6 970,00	13 940,00
3.	1-2743123549025	Coltar din aluminiu	m	102,90	3,73	383,82
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,38	210,00	1 129,80
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,00	210,00	1 260,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	51,36	210,00	10 785,60
7.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,06	3 166,67	190,00

8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,26	3 166,67	16 656,68
9.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,14	3 166,67	443,34
10.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 19-22\text{MM}$ calit a III a	m3	0,06	3 166,67	190,00
11.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit a III a	m3	0,10	3 166,67	316,67
12.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,32	3 166,67	7 346,67
13.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	3 166,67	31,67
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta = 100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,08	3 166,67	3 420,00
15.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,96	1 050,00	2 058,00
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	35,10	650,00	22 815,00
17.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	12,05	1 150,00	13 857,50
18.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	290,00	18,00	5 220,00
19.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	10,84	22,35	242,28
20.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	6,38	15,00	95,70
21.	23203226000361	Gudron	kg	3,00	18,00	54,00
22.	2413217300010	Cleme	buc	13,00	25,63	333,19
23.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,49	26,38	92,07
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	22,53	83,33	1 877,42
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,94	11,33	67,30
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	15,84	28,45	450,65
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,08	41,25	3,30
28.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	42,74	26,38	1 127,48
29.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	8,05	26,38	212,36
30.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	18,00	1 728,33	31 109,94
31.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	51,68	85,00	4 392,80
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 680,10	1,54	2 587,35
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 920,00	1,54	2 956,80
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	96,04	1,54	147,90
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 444,00	1,54	14 543,76
36.	2653102100831	Amestec uscat	kg	566,20	2,08	1 177,70
37.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	41,77	4,58	191,31
38.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 218,00	104,17	126 879,06
39.	2663102100000	Beton	m3	0,72	1 150,00	828,00
40.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,85	0,00	0,00
41.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	13,00	1 050,00	13 650,00
42.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	532,65	104,17	55 486,15
43.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,68	20,00	33,60
44.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	574,77	10,00	5 747,70
45.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,88	30,00	26,40
46.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	258,40	18,00	4 651,20
47.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	594,32	105,00	62 403,60
48.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	20,67	95,00	1 963,65
49.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	48,00	13,50	648,00
50.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	190,00	71,67	13 617,30
51.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	800,00	16,00	12 800,00
52.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,00	5,00	20,00
53.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,00	10,00	10,00
54.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,95	18,00	71,10
55.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	84,17	15,00	1 262,55

56.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	8,70	38,00	330,60
57.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	188,60	1,20	226,32
58.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,88	15,00	73,20
59.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	135,80	34,17	4 640,29
60.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 651,20	1,20	5 581,44
61.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 997,60	0,10	599,76
62.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,00	300,00	7 200,00
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,98	6,00	11,88
64.	94561235613231 3	Bara de retinere a zapezii	buc	98,00	55,00	5 390,00
Total materiale de constructii						485 899,76

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	18,58	50,00	929,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,36	50,00	568,00
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,27	25,00	6,75
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	57,40	50,00	2 870,00
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,27	35,00	44,45
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,10	50,00	5,00
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,38	35,00	13,30
8.	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,16	35,00	5,60
Total utilaje de constructii						4 442,10

Total:

Cheltuieli directe	lei	613 234,51
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	27 650,85
Transportarea materialelor	5,00 %	24 294,99
Total	100,00 +	665 180,35
Cheltuieli de regie	5,00 %	33 259,02
Total	100,00 +	698 439,37
Beneficiu de deviz	3,00 %	20 953,18
Total	100,00 +	719 392,55
TVA	20,00 %	143 878,51

Total deviz:

863 271,06

Intocmit

_____ (funcția, semnătura) ()

Verificat

_____ (funcția, semnătura) ()

**Scoala auxiliara-internat din
sat.Bulboaca**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 863 271,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demolare						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	489,70	27,24 26,24	13 341,04 12 851,54
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	489,70	8,06 6,56	3 947,20 3 212,70
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	46,90	17,71 14,21	830,67 666,67
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	123,00	5,60 5,10	689,17 627,67
Total Lucrari de demolare						18 808,08
Incluziv salariu						17 358,58
2. Lucrari de reparatie						
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu	m3	0,82	4 743,48	3 889,65

1	2	3	4	5	6	7
		tratament antiseptic			820,12	672,50
6	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 5,14 m3	m2	489,70	47,29 10,75	23 158,15 5 265,57
7	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	5,96	41,81 6,18	249,17 36,81
8	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,96	261,22 31,01	1 556,85 184,80
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	499,80	22,31 9,11	11 151,89 4 554,43
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) grosimea 0,45 mm	m2	499,80	197,27 41,92	98 594,11 20 950,37
11	CE31C2ap 1	Streasina infundata, inclusiv din tabla cutata g-0,45 mm latimea 0,5 mm conform proiectului	m2	58,00	376,12 151,27	21 815,09 8 773,52
12	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	1,00	993,84 240,57	993,84 240,57
13	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	1,96	1 131,44 65,65	2 217,62 128,67
14	pret	Bara de retinere a zapezii	m	98,00	55,00 0,00	5 390,00 0,00
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass	m	97,00	59,77	5 797,99

1	2	3	4	5	6	7
		din tabla protejata anticoroziv (Cirlige si montare)			10,94	1 060,70
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Cirlige si montare)	m	26,00	26,32 12,76	684,38 331,69
Total Lucrari de reparatie						175 498,74
Incluziv salariu						42 199,63
3. Usi si ferestre						
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	47,15	15,31 15,31	721,72 721,72
18	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	35,10	721,59 26,62	25 327,64 934,22
19	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	12,05	1 227,02 29,52	14 785,57 355,75
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	98,00	26,98 24,06	2 643,58 2 357,58
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	39,70	63,84 44,47	2 534,27 1 765,27
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	39,60	63,83	2 527,55

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			44,47	1 760,90
23	CK18C	Montarea coltarului din aluminiu	m	98,00	13,39	1 312,57
					9,48	928,75
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	39,60	24,93	987,19
					20,05	793,88
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	39,60	3,09	122,56
					1,10	43,38
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	39,60	31,43	1 244,53
					20,05	793,88
Total Usi si ferestre						52 207,18
Incluziv salariu						10 455,33
4. Copertina						
27	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	17,00	27,24	463,14
					26,24	446,14
28	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	17,00	8,06	137,04
					6,56	111,54
29	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,34	4 737,32	1 610,69
					821,21	279,21
30	CE30A	Asteriala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Asteriala 0.12	m2	17,00	36,42	619,08
					10,76	182,98

1	2	3	4	5	6	7
		m3				
31	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,42	261,50 31,24	109,83 13,12
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) grosimea 0,45 mm	m2	17,00	197,27 41,92	3 353,55 712,60
Total Copertina						6 293,33
Incluziv salariu						1 745,59
		5. Lucrari de amenajare				
33	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	8,50	28,04 28,04	238,38 238,38
34	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,56 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa (B-7,5) la plantarea stilpilor metalici (Sectii din plasa sudate cu dimensiunile 2,5lm x 2,0m din otel rotund zincat d-4,2 mm zincat si ochiul 200 x 50 mm, Stilpi din teava 60x40 cu inaltimea 2,6m)	m	200,00	236,75 33,17	47 349,20 6 633,90
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	530,00	135,88 24,42	72 018,60 12 943,40
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	1 200,00	158,08 21,72	189 694,26 26 069,04

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat 20x10x4 culoarea si forma se coordoneaza cu beneficiarul)				
37	TsH91A	Instalarea banci din fonta + lemn	buc	18,00	2 032,30 262,44	36 581,37 4 723,93
38	TsH91A	Instalarea foisoare pe 10 picioare din lemn dimensiuni 3,4 x 2,4 imprejmuire, acoperis carcasa din lemn, sindrila bituminoasa	buc	2,00	7 272,69 262,44	14 545,37 524,87
Total Lucrari de amenajare						360 427,18
Incluziv salariu						51 133,52
Cheltuieli directe			lei		613 234,51	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		27 650,85	
Transportarea materialelor			5,00 %		24 294,99	
Total			100,00 +		665 180,35	
Cheltuieli de regie			5,00 %		33 259,02	
Total			100,00 +		698 439,37	
Beneficiu de deviz			3,00 %		20 953,18	
Total			100,00 +		719 392,55	
TVA			20,00 %		143 878,51	

Total deviz:

863 271,06

Incluziv salariu

122 892,65

Intocmit

_____ ()

(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()

(funcția, semnătura)